در دوره امان الله و دوره حکومت کمونیستی شاهدیم، و یا اقدام عدالت‌خواهانه اسلامی باشد در راستای اصلاح و تغییر وضع ناعادلانه قدیم، که در جنبش عدالت‌خواهی مشاهده می‌شود.

۲- مقاطع تاریخی اصلاح‌گرایی و نقش شیعیان

۲-۱- اصلاحات تجددگرایانه امان الله و حمایت هزاره‌های شیعه

روی کار آمدن امان‌الله خان (۱۲۹۸/۱۹۱۹ش) در افغانستان نقطه عطفی در تاریخ این کشور بحساب می‌آید، موج از اصلاح‌گرایی که در منطقه بسوی متجدد شدن و غربی شدن براه افتاده بود، توسط امان‌الله خان در افغانستان روی دست گرفته شد.

نگاه به تاریخ بردگی هزاره‌ها نشان می‌دهد اگرچه برده‌داری از دیرباز وجود داشته و ترکمن‌های آسیای میانه و ازبک‌های شمال به صورت حمله‌های نظامی پراکنده و یا به بهانه مالیات، اقدام به برده‌گیری از مردم هزاره می‌کردند که عمدتاً شیعه بودن آنان دست‌آویز این مساله بوده است،^۸ اما از سوی حاکمان افغانستان این پدیده از زمان دوست محمد خان (۱۸۳۴/۱۲۱۳ش) رایج گردید و مأموران حکومتی در برابر مالیات سنگین که پرداخت آن خارج از توان هزاره‌ها بود، زنان و فرزندان هزاره را به بردگی می‌گرفتند.^۹

با این وصف اما، این پدیده غیرانسانی در زمان عبدالرحمن (۱۸۸۰/۱۲۵۹ش)، بود که صورت قانونی به خود گرفته و در سطح گسترده و وسیع، رایج گردید. وی در پی گرفتن فتوای تکفیر هزاره‌ها از سوی عالمان درباری و قتل عام دست‌جمعی آنان، اقدام به قانونی کردن برده‌گیری از آنان نمود تا از این طریق به تحقیر هرچه بیشتر آنان پرداخته باشد.

شغل برده فروشی چنان پرمفعت بود که عبدالرحمن دستور داد اسیران بیشتری از هزاره جات بفرستند و برای اولین بار مالیات ویژه برای معامله بردگان وضع شد. تنها در شهر قندهار که یک زن یا دختر به صد روپیه فروخته می‌شد پول مالیات به مبلغ ۷۰۰۰۰ روپیه رسیده بود که به خزانه دولت ارسال می‌شد.^{۱۲}

حبیب‌الله خان (۱۲۸۴/۱۹۰۵ش)، اگرچه قانون برده‌داری را لغو نمود اما هیچ‌گاه برای آزادی برده‌های گرفتار اقدامی نکرد، و این نشان می‌دهد که وی یا از اساس باوری به الغای برده‌داری نداشته و یا این که بخاطر شخصیت بی‌اراده و محافظه‌کاری که داشت، نمی‌خواست خود را در نظر اربابان و عالمان متعصب بدنام نماید. بنابراین این وضع همچنان ادامه داشت.